
202  diário oficial Nº 34.887 Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2022

RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no COMPRAS-
GOVERNAMENTAIS, até as 9h59 (Horário de Brasília – DF) do dia 28/03/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará www.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 09 de março de 2022.
PATRICIA REGINA LEOTTY DA CUNHA
Pregoeira
Visto:
 RENATA MIRELLA FREITAS GUIMARÃES DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo: 769415
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 667/2022-DAF/CGP, DE 24/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/217468;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maria do Socorro Santos de Almeida, matrícula nº 3266788/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
310,00 (TREZENTOS E DEZ REAIS) e destina-se a suprir a despesa com 
passagens e deslocamento no municipio de Curionópolis.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-R$-310,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 07/03 à 01/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 719/2022-DAF/CGP, DE 03/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2022/235467;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Giovanna Diniz Carvalho, matrícula nº 5946655/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
2.000,00 (DOIS MIL REAIS) e destina-se a suprir a despesas emergenciais 
que possa ocorrer nos municipios de Xinguará, Santana do Araguaia, Santa 
Maria das Barreiras, Cumarú do Norte e Pau Darc’.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.000,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/03 à 08/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 769265

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 676/2022-DAF/CGP, de 25/02/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/222372;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (4 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Benevides – 10/03 à 14/03/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
cronograma de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, 
em especial para atender Ofício n°1134/2017-MP/PJB/4°PJ.

nome matricula
Mauro Clovis Gomes da Silva 57227318/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982/1

Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1
Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA nº 711/2022-DAF/CGP, de 03/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/226572;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Santa Barbára no período de 07/03 à 01/04/2022, a fim de 
realizar atendimento e retaguarda de veículos na barreira de Santa Barbara.

nome matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 713/2022-DAF/CGP, de 03/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/106044;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de Salinópolis no período de 07/03 à 01/04/2022, a fim de reali-
zar atendimento de procesos de veículos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Sônia Maria Cruz Nascimento 3264807 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 715/2022-DAF/CGP , de 03/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/215395;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Rondon do Pará – 14/02 à 19/03/2022, Dom 
Eliseu – 20/02 à 24/03/2022, Paragominas/Belém – 25/03 à 08/04/2022, 
a fim de realizar manutenção em informática e dá suporte a rede nas CI-
RETRANs acima citadas.

nome matricula
Ednelson Gomes Ribeiro 57195534 /1

Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1
Thiago Daniel Pinheiro de Assunção 57202057 /1

Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1_

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº714/2022-DAF/CGP, de 03/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/226517;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Moju no período de 08/03 à 11/03/2022, a fim de 
realização de estudo de Viabilidade Técnica para implantação de uma CI-
RETRAN no município de Moju no Estado do Pará.

nome matricula
Kleber Bezerra Salim 57175749/1

Mário Diego Rocha Valente 57195478/1
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 742/2022-DAF/CGP, de 07/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/217822;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de São Miguel do Guamá no período de 14/03 à 08/04/2022, 
a fim de realizar serviços administrativos na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Elaene Maria Pires da E. Ferreira 3264653 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


